
Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики Республики Карелия

П Р И К А З

< U l y >  P f i  2017 г. № /91/

г. Петрозаводск

О внесении изменений в приказ Министерства 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Республики Карелия от 31 мая 2017 года 
№ 156 «Об утверждении нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего 
имущества в многоквартирных домах на территории 
Республики Карелия»

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об 
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме», Законом Республики Карелия 
от 27 июля 2016 года «О разграничении полномочий органов государственной власти 
Республики Карелия в области утверждения нормативов потребления коммунальных 
услуг» и Положением о Министерстве строительства, жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Карелия от 09 июля 2013 года № 216-П, приказываю:

1. Внести изменения в нормативы потребления электрической энергии в целях 
содержания общего имущества, утвержденные приказом Министерства 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики 
Карелия от 31 мая 2017 года№ 156, дополнив строками следующего содержания:

Многоквартирные дома, 
оборудованные только 

электроосветительными 
установками

кВт-ч в месяц на кв. метр 
общей площади помещений, 
входящих в состав общего 

имущества в 
многоквартирном доме

0,36

Многоквартирные дома, не 
оборудованные лифтами и 

оборудованные 
электроосветительными 

установками и иным 
оборудованием*

кВт ч в месяц на кв. метр 
общей площади помещений, 
входящих в состав общего 

имущества в 
многоквартирном доме

0,52



* системы противопожарного оборудования и дымоудаления, дверные запирающие 
устройства, усилители телеантенн коллективного пользования и другое оборудование, за 
исключением насосного оборудования холодного, горячего водоснабжения,
водоотведения, системы отопления.

2. Признать утратившими силу нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению на общедомовые нужды, утвержденные приказом
Государственного комитета Республики Карелия по жилищно-коммунальному 
хозяйству и энергетике от 28 августа 2012 года № 41, а также нормативы 
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему 
водоснабжению на общедомовые нужды, утвержденные приказом Государственного 
комитета Республики Карелия по жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике 
от 28 августа 2012 года № 42.

3. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 июня 2017 года.

Министр Д.С. Матвиец


